永发改委〔2021〕73号

关于印发重庆市永川区2021年塑料污染
治理工作方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为确保如期完成2021年底塑料污染治理各项阶段性目标任务，进一步推进全区塑料污染治理取得实效，现将《重庆市永川区2021年塑料污染治理工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市永川区发展和改革委员会   重庆市永川区生态环境局

2021年7月21日
（此件公开发布）

重庆市永川区2021年塑料污染治理工作方案

根据《重庆市关于进一步加强塑料污染治理的实施意见》（渝发改资环〔2020〕1446号）和重庆市发展和改革委员会、重庆市生态环境局《关于印发2021年塑料污染治理工作要点的通知》（渝发改资环〔2021〕714号）确定的工作目标和任务，扎实开展我区塑料污染治理相关工作，进一步推进全区塑料污染治理取得实效，结合永川实际，制定本方案。

一、进一步强化思想认识，提高政治站位
近期，《国内动态清样》声像专报第63期专题反应《塑料垃圾污染持续威胁长江流域生态安全》，市委、市政府主要领导均作了重要批示。各相关部门要把思想认识统一到党中央、国务院的决策部署以及市委、市政府的工作要求上来，立场鲜明、态度坚决地进一步推进我区塑料污染治理，确保长江上游流域水生态安全。各相关部门要按照面上控弃、流域清漂上下游联防联控的原则，突出源头减量、过程管控和循环利用，进一步提髙标准、压实各方责任，加大巡查、执法和清漂清理力度，为全面系统解决长江“白色污染”难题贡献永川力量。
二、完善政策落实机制，推进源头减量
（一）严格执行《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于加快推进快递包装绿色转型意见的通知》（国办函〔2020〕115号）、《关于加强快递绿色包装标准化工作的指导意见》及市级贯彻实施意见，进一步推进快递包装领域塑料污染源头减量。（市邮管局七分局会同各相关部门负责）
（二）鼓励和引导行业重点企业实施智能化改造、技术改造，指导禁止类塑料制品生产企业转产工作。积极配合市级开展塑料绿色环保新材料、新技术、新工艺及新装备指导目录前期研究。（区经济信息委会同各相关部门按职责分工负责）
（三）将塑料污染治理工作纳入成渝双城共建“无废城市”的重要内容，推进塑料污染治理工作。将塑料污染治理工作纳入《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》执法检查内容，推进各部门及镇街落实职责，落实国家及市级塑料污染治理的相关工作要求。（区生态环境局负责）
（四）严格执行《国家机关事务管理局办公室、住房城乡建设部办公厅和国家发展改革委办公厅关于做好公共机构生活垃圾分类近期重点工作的通知》及市级贯彻落实意见，加快推进公共机构生活垃圾分类。（区机关事务管理中心负责）
（五）积极引导生产企业低碳化、标准化和品牌化生产，限制和拒绝高耗能、高污染、过度包装产品；鼓励物流企业借助实体店、网店及互联网平台采购绿色、低碳产品，使用可循环、可降解的绿色包材，减少过度包装和二次包装。贯彻落实市级支持绿色物流和配送体系建设相关政策，全力打造全生命周期绿色物流供应链。（区经济信息委、区市场监管局、区商务委、市邮管局七分局按职责分工负责）
三、细化工作措施，强化过程管控
（一）根据绿色饭店、星级农家乐、钻级酒家、绿色商场等有关限塑的评审要求，进一步推动宾馆、酒店、商场等行业领域塑料污染治理工作。做好餐饮打包外卖服务禁止使用不可降解塑料袋，餐饮行业禁止使用不可降解一次性塑料吸管的治理工作。加强对行业协会的指导，持续推动发挥餐饮、酒店等区级协（商）会对行业限塑工作的作用。（区商务委负责）
（二）将塑料污染治理情况纳入旅游星级饭店、A级旅游景区评定、复核检查内容，并结合文化旅游行业监督检查计划，对塑料污染治理工作进行实地专项指导。（区文化旅游委负责）
（三）指导重点商品零售业开办场所、电子商务平台企业等市场主体每年两次的一次性塑料制品使用回收报告的督促指导，提高报告质量。（区商务委负责）
（四）加快推进公共机构节约型机关建设，推动全区公共机构在2021年末全面停止使用不可降解一次性塑料制品。结合垃圾分类督查开展塑料污染治理督查工作，将禁塑要求纳入节约型机关建设、公共机构能源资源节约和生态环境保护工作的考核内容。（区机关事务管理中心负责）
（五）进一步摸清农膜和肥料包装物用量底数，建立健全农膜和肥料包装物使用台账；继续用好财政补助资金，做好2021年度加厚和全生物降解地膜推广示范工作。（区供销社、区农业农村委、区生态环境局按职责分工负责）
（六）加快推进农膜回收村级网点建设，到年底力争实现村级回收网点覆盖率达40%，形成村（社区）、乡镇（街道）二级回收网络体系。供销合作社在区政府公众网及回收网点公开咨询投诉举报电话，自觉接受社会监督，共同推进农膜回收及污染治理。（区供销社负责）
（七）加快推动城区废塑料垃圾综合治理基础设施、低值回收物资循环利用项目建设，结合生活垃圾分类，提高塑料废弃物资源化能源化利用水平。（区城市管理局会同区生态环境局、区商务委负责）
（八）开展废旧塑料绿色循环与高值利用技术研究，提高塑料废弃物资源化利用水平。（区科技局会同相关部门负责）
（九）常态化、规范化开展河道“清四乱”工作，不断推动河道水域岸线面貌持续向好。（区水利局负责）
（十）压实快递行业品牌企业重庆总部落实统一管理和环保主体责任，加强从业人员培训，推进邮政快递网点逐步禁止使用不可降解的塑料包装袋、塑料胶带、一次性塑料编织袋等，加大可降解塑料在快递行业的推广应用。（市邮管局七分局负责）
四、加大执法检查力度，强化工作机制
（一）开展塑料回收利用企业环境污染排查整治，依法查处违法排污等行为，推进废塑料加工利用行业整顿。开展年度塑料污染治理专项行动，对塑料污染治理落实情况进行督促检查，开展塑料污染治理工作发现的重点问题专项整治，作为迎接生态环境保护督察的重要内容。（区生态环境局负责）
（二）按照市市场监管局统一安排，开展2021年度塑料制品专项整治工作，落实监督抽查计划、专项执法、宣传教育等工作，进一步加强对塑料购物袋及农用薄膜产品生产销售环节、集贸市场规范和限制使用不可降解塑料袋的从严监管和有效监管，确保“禁限塑”工作得到加强，塑料购物袋及农用薄膜产品质量得到明显提升。（区市场监管局、区商务委按职责分工负责）
（三）按照《重庆海关污染防治攻坚战2021年度工作计划》，进一步强化废旧塑料、再生橡胶等进口固废高风险商品及可能存在伪报风险的“影子商品”的风控、监管、稽查、缉私等工作，持续加强对以伪报、夹藏等方式进口废旧塑料行为的打击力度。（永川海关负责）
（四）持续开展重金属和特定物质超标包装袋专项治理、过度包装和随意包装专项整治工作，推进邮件快件包装绿色化、减量化、可循环，鼓励企业使用循环中转袋，减少二次包装。（市邮管局七分局负责）
五、加大宣贯力度，营造良好舆论氛围
（一）多渠道多途径开展塑料替代产品税收优惠政策宣传，提高企业、经营主体、社会公众对塑料污染危害性的认识水平，调动各类社会主体参与生产和使用替代产品的积极性。（区委宣传部、区委网信办、区级相关部门负责）
（二）做好景区景点餐饮堂食服务禁止使用不可降解一次性塑料餐具的宣传工作。（区文化旅游委会同区委宣传部、区委网信办负责）
（三）推进商务领域固体废物污染防治等工作，加大《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》法律规定的学习贯彻力度,进一步强化商务领域塑料污染治理工作紧迫感、责任感。（区商务委负责）
（四）加大《邮件快件包装管理办法》、《邮件快件绿色包装规范》宣贯学习力度，推动行业严格落实相关规范性文件要求。（市邮管局七分局）
各相关部门要认真推动落实《重庆市关于进一步加强塑料污染治理的实施意见》（渝发改资环〔2020〕1446号）确定的工作目标和任务，以及本工作方案相关安排；要加强与宣传、网信部门的衔接配合，针对生产企业、经营主体、社会公众等开展形式多样、针对性强的宣传工作。

各相关部门塑料污染治理工作分管领导、联络人员信息及本年度塑料污染治理工作推进情况，请于2021年12月10日前将报送区发展改革委、区生态环境局。
附件：1. 重庆市永川区2021年塑料污染治理工作任务清单
2. 塑料污染治理工作领导小组成员单位信息汇总表

附件1
重庆市永川区2021年塑料污染治理工作任务清单
	领域
	工作清单
	责任单位
	检查
企业数
	处罚

金额
	工作进展
	备注

	完善政策落实机制，推进源头减量
	严格执行《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于加快推进快递包装绿色转型意见的通知》（国办函〔2020〕115号）、《关于加强快递绿色包装标准化工作的指导意见》及市级贯彻实施意见，进一步推进快递包装领域塑料污染源头减量。
	市邮管局七分局

	鼓励和引导行业重点企业实施智能化改造、技术改造，指导禁止类塑料制品生产企业转产工作。积极配合市级开展塑料绿色环保新材料、新技术、新工艺及新装备指导目录前期研究。
	区经济信息委

	将塑料污染治理工作纳入成渝双城共建“无废城市”的重要内容，推进塑料污染治理工作。将塑料污染治理工作纳入 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》执法检查内容，推进各部门及镇街落实职责，落实国家及市级塑料污染治理的相关工作要求。
	区生态环境局

	严格执行《国家机关事务管理局办公室、住房城乡建设部办公厅和国家发展改革委办公厅关于做好公共机构生活垃圾分类近期重点工作的通知》及市级贯彻落实意见，加快推进公共机构生活垃圾分类。
	区机关事务管理中心

	积极引导生产企业低碳化、标准化和品牌化生产，限制和拒绝高耗能、高污染、过度包装产品；鼓励物流企业借助实体店、网店及互联网平台采购绿色、低碳产品，使用可循环、可降解的绿色包材，减少过度包装和二次包装。贯彻落实市级支持绿色物流和配送体系建设相关政策，全力打造全生命周期绿色物流供应链。
	区经济信息委
区市场监管局
区商务委
市邮管局七分局

	细化工作措施，强化过程管控
	根据绿色饭店、星级农家乐、钻级酒家、绿色商场等有关限塑的评审要求，进一步推动宾馆、酒店、商场等行业领域塑料污染治理工作。做好餐饮打包外卖服务禁止使用不可降解塑料袋，餐饮行业禁止使用不可降解一次性塑料吸管的治理工作。加强对行业协会的指导，持续推动发挥餐饮、酒店等区级协（商）会对行业限塑工作的作用。
	区商务委

	将塑料污染治理情况纳入旅游星级饭店、A级旅游景区评定、复核检查内容，并结合文化旅游行业监督检查计划，对塑料污染治理工作进行实地专项指导。
	区文化旅游委

	指导重点商品零售业开办场所、电子商务平台企业等市场主体每年两次的一次性塑料制品使用回收报告的督促指导，提高报告质量。（区商务委负责）
	区商务委

	加快推进公共机构节约型机关建设，推动全区公共机构在2021年末全面停止使用不可降解一次性塑料制品。结合垃圾分类督查开展塑料污染治理督查工作，将禁塑要求纳入节约型机关建设、公共机构能源资源节约和生态环境保护工作的考核内容。
	区机关事务管理中心

	进一步摸清农膜和肥料包装物用量底数，建立健全农膜和肥料包装物使用台账；继续用好财政补助资金，做好2021年度加厚和全生物降解地膜推广示范工作。
	区供销社
区农业农村委
区生态环境局

	加快推进农膜回收村级网点建设，到年底力争实现村级回收网点覆盖率达40%,形成村（社区）、乡镇（街道）、二级回收网络体系。供销合作社在区政府公众网及回收网点公开咨询投诉举报电话，自觉接受社会监督，共同推进农膜回收及污染治理。
	区供销社

	加快推动城区废塑料垃圾综合治理基础设施、低值回收物资循环利用项目建设，结合生活垃圾分类，提高塑料废弃物资源化能源化利用水平。
	区城市管理局
区生态环境局
区商务委

	开展废旧塑料绿色循环与高值利用技术研究，提高塑料废弃物资源化利用水平。
	区科技局

	常态化、规范化开展河道“清四乱”工作，不断推动河道水域岸线面貌持续向好。
	区水利局

	压实快递行业品牌企业重庆总部落实统一管理和环保主体责任，加强从业人员培训，推进邮政快递网点逐步禁止使用不可降解的塑料包装袋、塑料胶带、一次性塑料编织袋等，加大可降解塑料在快递行业的推广应用。
	市邮管局七分局

	加大执法检查力度，强化工作机制
	开展塑料回收利用企业环境污染排查整治，依法查处违法排污等行为，推进废塑料加工利用行业整顿。开展年度塑料污染治理专项行动，对塑料污染治理落实情况进行督促检查，开展塑料污染治理工作发现的重点问题专项整治，作为迎接生态环境保护督察的重要内容。
	区生态环境局

	按照市市场监管局统一安排，开展2021年度塑料制品专项整治工作，落实监督抽查计划、专项执法、宣传教育等工作，进一步加强对塑料购物袋及农用薄膜产品生产销售环节、集贸市场规范和限制使用不可降解塑料袋的从严监管和有效监管，确保“禁限塑”工作得到加强，塑料购物袋及农用薄膜产品质量得到明显提升。
	区市场监管局
区商务委

	按照《重庆海关污染防治攻坚战2021年度工作计划》，进一步强化废旧塑料、再生橡胶等进口固废高风险商品及可能存在伪报风险的“影子商品”的风控、监管、稽查、缉私等工作，持续加强对以伪报、夹藏等方式进口废旧塑料行为的打击力度。
	永川海关

	持续开展重金属和特定物质超标包装袋专项治理、过度包装和随意包装专项整治工作，推进邮件快件包装绿色化、减量化、可循环，鼓励企业使用循环中转袋，减少二次包装。
	市邮管局七分局

	加大宣贯力度，营造良好舆论氛围
	多渠道多途径开展塑料替代产品税收优惠政策宣传，提高企业、经营主体、社会公众对塑料污染危害性的认识水平，调动各类社会主体参与生产和使用替代产品的积极性。
	区委宣传部
区委网信办

	做好景区景点餐饮堂食服务禁止使用不可降解一次性塑料餐具的宣传工作。
	区委宣传部
区委网信办
区文化旅游委

	推进商务领域固体废物污染防治等工作，加大《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》法律规定的学习贯彻力度, 进一步强化商务领域塑料污染治理工作紧迫感、责任感。
	区商务委

	加大《邮件快件包装管理办法》、《邮件快件绿色包装规范》宣贯学习力度，推动行业严格落实相关规范性文件要求。
	市邮管局七分局

附件2
塑料污染治理工作分管领导、联络人员信息汇总表
	区级部门
	分管领导
	责任科室
	科室负责人及联系方式
	联络员及联系方式
	备注

	区委宣传部

	区科技局

	区经济信息委

	区生态环境局

	区城市管理局

	区水利局

	区市场监管局

	区农业农村委

	区商务委

	区文化旅游委

	区供销社

	机关事务管理中心

	市邮管局七分局

	永川海关

重庆市永川区发展和改革委员会办公室         2021年7月21日印发
（共印5份）

PAGE
— 12 —